CÂTARA TUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARA

o LECTSLATTyo À SERWCO tD POIO pESpE 2' pE NOIE,,BRO pE rU2

ATA N" O2O DA SESSÃO ORDNÁRN DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PEREIRO, ESTADO DO CEARÁ.

Aos 3O(trinta) dias do mês de junho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sua

sede situada à Rua Cel. Porto, 107, nestâ ciíJade de Pereiro, com início as í7 horas,

a Câmara reuniu-se Ordinariamente sob a Presidência do Vereador Luciano de Valter,

Secretariado pela 1a Secretária da Mesa. Vereadora Sara Jane. O Presidente iniciou

os trabalhos evocando a proteÉo de Deus, saudando aos Vereadores, Assessor

Parlamentar Antonio Falcão, Assessor Jurídico Dr. Diego Fernandes, funcionários da

Casa e demais pessoas. No tocante a Ata referente à Sessão próxima passada, antes

de ser posta à discussão, o Presidente da Mesa solicitou altera@es, visto que alguns

trechos que houvera dito na Sessão anterior não constavam na devída Ata, sendo

então colocadas pela Assessoria da Casa, de forma digitada. E, antes de ser

submetida à discussáo e votaÉo, foi acrescentado o seguinte: o Presidente da Mesa

houvera dito na Sessão próxima passada que, ao verificar junto ao Assessor Jurídico

do Executivo, Dr, Aleixon Freitas, a situação do Termo de Ajuste de Condúa-TAC

entre o Minístério Público e o Chefe do Executivo, o devirlo TAC está em vigor, sendo

que o Ministério Público enviou maniÍesto ao Executivo, relacionado ao Termo de

Acordo, datado de &l de junho de 2025, reiterando a necessidade de agilizar o

Concurso, nos termos da TAC acima referido, que o mesmo deverá oconer por conta

do ajuste desse TAC. Posta à discussão ê votação, a devida Ata foi aprovada sem

qualquer emenda. Realizou-se a seguir, as seguintes matérías: lndicação n'
052f2025, da autoria da Vereadora Socono Virgínio, INDICANDO ao Chefe do

Executivo Municipal a solicitação das sêguintês melhorias na Casa de Apoio em

Fortaleza: lnstalaçâo de mais armadores de rede, para oferecer maior comodidade às

pessoas que chegam cansadas, muitas vezes de madrugada; climatização dos

ambientes, garantindo um ambiente mais confortável, especialmente para quem já se

encontra fragilizado emocional e Íisicamente; substituição da geladeira e do freezer,

RUA CEL PORTO, í07 - CET{TRO - PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 35irr.í25í (88) (881 9214E.4205

C PJ: 00.796.l2CrtlOOí -l,i
E-mâil : cmpareiro.ce@mall.cotrl

)
)

CÂTIARA T/,UNICIPAL DE PÉRHRA
ESTADO t,O GEANÁ

ô LE6,Is,LÀTIl/o À SERWCO DO FOVO DESDE 21 DE NOWMBRO DE 1812

que atualmente se encontram com funcionâment' iâ UllrepAssado e compromeiido;

troca dos colchôes, que se mostram desgastados, oferecendo pouco conforto aos

usuários e; instalaÉo de cadeiras mais confortáveis e disponibilizaçâo de redes na

área externâ, pensando especialmente naqueles gue chegam fora de horário, com

crianças ou em situaÉo de fragilidade, e que preferem não ocupar os quartos

imediatamente; lndicação n" 053/2025, da autoria do Vereador Naldo da Lagoa Nova,

INDICANDO ao Chefe do Executivo Municipal a realização do calçamento iniciando

do Posto Fiscal ate sair de frente ao bar de Naldo da Lagoa Nova; lndicação n'

054f2025, da autoíia do Vereador Naldo da Lagoa Nova, INDICANDO ao Chefe do

Executivo Municipal a reforma da passagem molhada da cachoeira da Boa Aventura;

lndicação n" 05512025, da autoria do Vereador Naldo da Lagoa Nova, INDICANDO ao

Chefe do Executivo Municipal a realização do calçamento no Sítio Baixio dos

Silvestres, nos seguintes trechos: da êntrâda do asfaho até Hosana; da entrada do

asfalto até Chico Firmino e; da entrada do asÍalto até Maria José; Mensagem n"

03512025, encaminhando o Projetos de Lei n" 03412025, de 30 de junho de 2025, que

'Altera dispositivos da Lei no 631 , de 3 de janeiro de 2010, que dispõe sobre o Código

de Posturas do Município de Pereiro/CE, e dá outras providências' e Mensagem n'
03612025, encamínhando o Projetos de Lei n" 03512025, de 30 de junho de 2025, que

"Dispôe sobre a transformação dos cargos públicos de "Operador de Ateno Sanitário"

e "Auxiliar de Serviços Funerários", criados pela Lei Municipal no 513, de 03 de

novembro de 2003, no ámbito da Administração Pública Municipal de perêiro/CE,

como medida de organizaçâo administrativa, e dá oúras providências". As lndicações

foram direcionadas ao CheÍe do Executivo para execução. Em relação aos projetos

de Lei, as comissões competentes da casa emitiram Parecer Favorável ao

encaminhamento dos Projetos de Lei à votação em Plenário, o que de fato foi feito,

embora os Vereadores Edvan do Sertão e Emado Estevam ressattiar ser mais viável

realizar estudo mais detalhado do Projeto de Lei n' A3412025. E, postos à votaÉo êm

Plenário, os Projetos de Lei foram submetidos à votaçáo, tendo o projeto de Lei n.

(f,
\

RU cEL poRTo, í02 - cENTRo - pEREtRo - cEÁú
TELEFONES: (88) 3527-í25í (88) (88) 92í/t84205

CNPJ: 0O.79ô.t 26/0001 -tia
Ê.mail : cmperêiro.co@gmail.coíl

\t"'

CÂMARA TUN]CIPAL OE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERVICO DO POVO DÉSDE 21 DE NOyFjMBRO DE 1812

03412025 recebido 01 (um) voto contrário por parte do Vereador Edvan do Sertão e

O8(oito) votos favoráveis por parte dos demais. Já o Projeto de Lei n" 03512025 foi

aprovado poÍ unanimidade. E, verificando não haver algo mais a ser tratado, o

Presidente declarou enceÍrados os Trabalhos. Estiveram presentes: Leni Freitas,

Ernando Estevam, Diassis Pinheiro, Edvan do Sertão, Joana Darc, Naldo da Lagoa

Nova, Joélio Barbosa, Luciano de Vaher, Socono Virgínio, Didica Diógenes e Sara

Jane. Ausente a vereedorâ Leni Freitas. E, para constar, eu, Lindaci Nunes da Silva,

Assistente Legislativo, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada,

será assinada.

Luciano Martins Santos (Luciano de Valter)

Presidente da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

Antonia Leni Freitas (Leni Freitas)

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pereiro-CE

<---
Sara @Rocha (Sara Jane)

1â Secretária aa Cl1araMunicipal de Pereiro-CE

--\ - z-- ,. l' -L."-<.- /*-r, /-.n/./ /--
. "Jose Francinaldo Filho (Naldo da Lagoa Nova)

2" Secretário da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

Ernando Esteúam Nogueira (Ernando Estevam)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

-'t-ttl,
Francisco de A§§l§-C5Àãifiã P'mheiro (Professor Diassis Pinheiro)

RUA CEL PORTq
'07

- CEIJTRO - PERE|RO - CEÂR/I
TELEFONES: (88) 3527.125í (88) (88) 92r.8-1205

CNPJ: 00.796.í26,{,00í-í,t
E-m.il: cmparêlro.cê@gmail.com

CÂilARA IiUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERWCO DO POVO DESDE 21 DE NOy,EÍITBRO DE 1842

Vereador da Câmara Municipal de Per-eiro-CE.

' '' ',t- -)-
-,"í iC"'zt' " Z'{'

Franóiséo Edvan dos Santos (Edvan do SertÍio)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE-

]ao,-ux 9ç t c h. c$urr,'- 11" t ;-*^*u
J Joana Darc Nogueira óe Lima (Joana Darc)

Vereadora da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

.Jo,u'y'o*-t'^', f . P 3,rlo-
Jdse Jocélio Femandes Pinheiro Barbosa (Joélio Barbosa)

Vereador da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

Maria do Socorro Virgínio (Soébno Virgínio)

Vereadora da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

Maria Evanir Diógenes (Didica Diógenes)

Vereadcra da Câmara Municipal de Pereiro-CE.

RUA CEL PORTO, IO7 - CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
ÍELEFONEST (8E) 3627-í255, (88) (8E) 92í48.1205

CNPJ: 00.796.í 26lflroí -14
E-anail : cmpeí€iío.co@meil.corn